ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:               /UBND-KTHT
V/v thực hiện các giải pháp đảm

bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị

trường cuối năm 2021 và dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Vị Xuyên, ngày         tháng  12  năm 2021

                            Kính gửi:

                                            - Các cơ quan đơn vị, ban, ngành trên địa bàn huyện;

                                            - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ công văn số 1709/SCT-QLM ngày 29/11/2021 của Sở Công Thương

tỉnh Hà Giang V/v phối hợp thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu,

bình ổn thị trường cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

- Các phòng, ban chuyên môn theo dõi, đánh giá nguồn cung và nhu cầu

hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, những mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng

cao. Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án dự trữ hàng hóa, đảm bảo cân đối

cung cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn

nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm 2021 và Tết Nguyên đán

hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát để kịp thời ứng phó với từng cấp độ

dịch bệnh Covid-19. Phối hợp với lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm soát thị

trường hàng hóa trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, chăn nuôi và tổ chức triển khai có hiệu quả các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản đảm bảo

nguồn cung lương thực, thực phẩm tươi sống phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân

dân dịp cuối năm và Tết Nguyên đán 2022.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác chấp hành các

quy định về phòng chống dịch Covid – 19, công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực

phẩm tại các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích, đại lý, cơ sở kinh doanh dịch vụ,…

trên phạm vi địa bàn quản lý, đảm bảo phù hợp với diễn biến tình hình thực tế tại

địa phương theo từng cấp độ dịch bệnh được ban hành kèm theo Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, để duy trì hoạt động nhằm đảm bảo

cung ứng hàng hóa lương thực, thực phẩm cho người dân dịp cuối năm và Tết

Nguyên đán. Chú trọng công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại các nơi

công cộng, chợ, khu dân cư, khu vui chơi.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt về kế hoạch triển khai thực hiện chương

trình hành động của Bộ Công Thương, hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 06/5/2021

của Ban chỉ đạo tỉnh. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai thực

hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 05/7/2021 về triển khai thực hiện Đề án

phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

- Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19, Phòng Văn hóa xây dựng

phương án tổ chức các lễ hội Xuân và các hoạt động vui chơi giải trí đảm bảo an

toàn phòng chống dịch bệnh, lành mạnh, tiết kiệm.

- Chế độ báo cáo

+ Đợt 1: Báo cáo tình hình thị trường, cungcầu giá cả hàng hóa trước Tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021, trước ngày 19/01/2022.

+ Đợt 2: Báo cáo tình hình phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, trước

ngày 29/01/2022.

Các cơ quan, đơn vị tổng hợp báo cáo gửi Ủy ban nhân dân huyện qua

Phòng Kinh tế & Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo Thường trực Uỷ ban nhân dân

huyện và Sở Công Thương, đồng thời gửi bản mềm đến hòm thư điện tử:

kinhtehatang.vx@hagiang.gov.vn.

Yêu cầu các cơ quan đơn vị, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- CT, PCT UBND huyện ( Đ/c Tuyên);
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

  - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Mạnh Tuyên

mailto:kinhtehatang.vx@hagiang.gov.vn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-24T17:15:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Trần Ngọc Lanh<tnlanh.xtungba@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-24T17:19:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Trần Mạnh Tuyên<Chanh van phong@HUVIXUYEN> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-24T20:11:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-24T20:11:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-24T20:11:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!